

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

22 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में भारतवंशी शेफाली राजदान को नीदरलैंड में किस देश का राजदूत नियुक्त किया गया है?

- (a) फ्रांस (b) अमेरिका
(c) स्विट्जरलैंड (d) श्रीलंका

Ans- (b) अमेरिका

भारतीय मूल की अमेरिकी राजनीतिक कार्यकर्ता शेफाली राजदान दुग्गल को नीदरलैंड में अमेरिका का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है। अमेरिकी सीनेट ने इस पद के लिए ध्वनि मत से शेफाली राजदान दुग्गल के नाम की पुष्टि की। शेफाली राजदान दुग्गल के अलावा, वरिष्ठ प्रशासनिक पदों पर दो अन्य लोगों की नियुक्ति को मंजूरी दी गई है।

Q.2 किस राज्य सरकार ने SC, ST और अन्य के लिए आरक्षण बढ़ाकर 77% किया है?

- (a) ओडिशा (b) झारखण्ड
(c) झारखण्ड (d) मध्यप्रदेश

Ans- (c) झारखण्ड

झारखण्ड मंत्रिमंडल ने अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के सदस्यों के लिए राज्य सरकार की नौकरियों में 77 फीसदी आरक्षण देने वाले विधेयक को मंजूरी दे दी। मुख्यमंत्री हेमंत सोरेन की अध्यक्षता में मंत्रिमंडल ने आरक्षण कोटा बढ़ाने के प्रस्ताव को मंजूरी दी और केंद्र से संविधान की नौवीं अनुसूची में विधेयक को शामिल करने का अनुरोध करने का भी फैसला किया जो इसे न्यायिक समीक्षा से बचाएगा।

Q.3 प्रतिवर्ष विश्व बांस दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 18 सितंबर (b) 16 सितंबर
(c) 12 सितंबर (d) 15 सितंबर

Ans- (a) 18 सितंबर

विश्व बांस दिवस प्रत्येक वर्ष 18 सितंबर को मनाया जाता है। बांस के लाभों के बारे में जागरूकता बढ़ाने और रोजमर्रा के उत्पादों में इसके उपयोग को बढ़ावा देने के लिए हर साल यह दिवस मनाया जाता है। मुख्य रूप से पूर्व और दक्षिण पूर्व एशिया में विभिन्न उद्देश्यों के लिए बांस का उपयोग किया जाता है।

Q.4 हाल ही में किस केंद्रीय मंत्री ने रामकृष्ण मिशन के 'जागृति कार्यक्रम का शुभारंभ किया है?

- (a) धर्मेंद्र प्रधान (b) नरेंद्र मोदी
(c) अमित शाह (d) पियूष गोयल

Ans- (a) धर्मेंद्र प्रधान

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेंद्र प्रधान ने पहली से पांचवीं कक्षा के छात्रों के लिए रामकृष्ण मिशन के 'जागृति' कार्यक्रम का शुभारंभ किया। टेलीग्राम का सबसे अच्छा कंटेंट देने वाला चैनल प्रतियोगिता दर्पण है।

Q.5 हाल ही में किस राज्य सरकार द्वारा प्रदेशव्यापी 'स्वच्छता ही सेवा' अभियान शुरू किया गया है?

- (a) हरियाणा (b) गुजरात
(c) छत्तीसगढ़ (d) उत्तर प्रदेश

Ans- (c) छत्तीसगढ़

छत्तीसगढ़ के कृषि, जल संसाधन, पंचायत एवं ग्रामीण विकास मंत्री रविंद्र चौबे ने अपने निवास कार्यालय में आयोजित कार्यक्रम में प्रदेशव्यापी 'स्वच्छता ही सेवा' अभियान का विधिवत् शुभारंभ किया। यह स्वच्छता रथ 15 सितंबर से 2 अक्टूबर तक राज्य में स्वच्छता के प्रति लोगों को जागरूक करने के लिये हाट बाजारों एवं गाँवों का भ्रमण करेगा।

Q.1 Recently, Indian-origin Shefali Razdan has been appointed as the ambassador of which country to the Netherlands?

- (a) France (b) America
(c) Switzerland (d) Sri Lanka

Ans- (b) America

Indian-American political activist Shefali Razdan Duggal has been appointed as the next US Ambassador to the Netherlands. The US Senate confirmed Shefali Razdan Duggal's name for the post by voice vote. Apart from Shefali Razdan Duggal, the appointment of two others to senior administrative posts has been approved.

Q.2 Which state government has increased the reservation for SC, ST and others to 77%?

- (a) Odisha (b) Jharkhand
(c) Jharkhand (d) Madhya Pradesh

Ans- (c) Jharkhand

The Jharkhand cabinet approved a bill providing 77 per cent reservation in state government jobs for members of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Economically Weaker Sections. The Cabinet, chaired by Chief Minister Hemant Soren, approved the proposal to increase the reservation quota and also decided to request the Center to include the bill in the Ninth Schedule of the Constitution which would save it from judicial review.

Q.3 When is World Bamboo Day celebrated every year?

- (a) 18 September (b) 16 September
(c) 12 September (d) 15 September

Ans- (a) 18 September

World Bamboo Day is celebrated every year on 18 September. The day is celebrated every year to raise awareness about the benefits of bamboo and to promote its use in everyday products. Bamboo is mainly used for various purposes in East and Southeast Asia.

Q.4 Recently which Union Minister has launched the 'Jagruiti program' of Ramakrishna Mission?

- (a) Dharmendra Pradhan (b) Narendra Modi
(c) Amit Shah (d) Piyush Goyal

Ans- (a) Dharmendra Pradhan

The Union Minister for Education and Skill Development and Entrepreneurship Shri Dharmendra Pradhan launched the 'Jagruiti' program of Ramakrishna Mission for the students of classes I to V. The best content giving channel of Telegram is Competition Darpan.

Q.5 Recently the statewide 'Swachhta Hi Seva' campaign has been started by which state government?

- (a) Haryana (b) Gujarat
(c) Chhattisgarh (d) Uttar Pradesh

Ans- (c) Chhattisgarh

Chhattisgarh's Agriculture, Water Resources, Panchayat and Rural Development Minister Ravindra Choubey duly launched the statewide 'Swachhta Hi Seva' campaign in a program organized at his residence office. This Swachhata Rath will visit Haat Bazaars and villages from 15th September to 2nd October to make people aware about cleanliness in the state.

Q.6 हाल ही में किसने सर्बिया के बेलग्रेड में विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में पुरुषों के 65 किग्रा वर्ग में कांस्य पदक जीता?

- (a) बजरंग पुनिया (b) योगेश्वर दत्त
(c) विनेश फोगाट (d) अमित पंघाल

Ans- (a) बजरंग पुनिया

बजरंग पुनिया ने सर्बिया के बेलग्रेड में विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में पुरुषों के 65 किलोग्राम वर्ग में कांस्य पदक जीता। उन्होंने प्युटो रिको के सेबेस्टियन सी रिवेरा को हराया। चैंपियनशिप में पुनिया को यह चौथा पदक है। उन्होंने 2013 में कांस्य के साथ अपनी यात्रा शुरू की थी।

Q.7 हाल ही में फ्रांस का सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'शवैल्ये डे ला लीजन डी' ऑनर (नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर) से किसे किया गया है ?

- (a) डॉ अमीषा सिंह (b) डॉ स्वाति पीरामल
(c) डॉ स्वाति सिंह (d) डॉ खुशी कुमारी

Ans- (b) डॉ स्वाति पीरामल

डॉ स्वाति पीरामल को व्यापार और उद्योग, विज्ञान और चिकित्सा के क्षेत्र में उनके योगदान और भारत-फ्रांस संबंधों को मजबूत करने के लिए 'शवैल्ये डे ला लीजन डी' ऑनर (नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर) से किसे किया गया। 2016 में, डॉ स्वाति पीरामल को फ्रांस का दूसरा सबसे बड़ा नागरिक सम्मान नाइट ऑफ द ऑर्डर ऑफ मेरिट मिला था।

Q.8 यूनाइटेड नेशन्स जनरल असेंबली द्वारा किस वर्ष को अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष घोषित किया गया है?

- (a) 2022 (b) 2025
(c) 2023 (d) 2024

Ans- (c) 2023

यूनाइटेड नेशन्स जनरल असेंबली ने मार्च 2021 में 2023 को अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष के रूप में घोषित किया था। सरकार ने बाजरा के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष 2023 के लिए कई पहल शुरू की हैं। सरकार द्वारा सितंबर 2022 में मिलेट स्टार्टअप इनोवेशन चैलेंज के साथ 'इंडियाज वेल्थ, मिलेट्स फॉर हेल्थ' थीम के साथ एक कॉमिक कहानी डिजाइन करने के लिए एक प्रतियोगिता शुरू की गई है।

Q.9 हाल ही में भारत और किस देश के बीच "काकाडू नौ सेना अभ्यास" आयोजित किया गया?

- (a) इजराइल (b) आस्ट्रेलिया
(c) स्विट्जरलैंड (d) अफ्रीका

Ans- (b) आस्ट्रेलिया

INS सतपुड़ा और PSI समुद्री गश्ती विमान बहुराष्ट्रीय नौसेना अभ्यास 'काकाडू' में भाग लेने के लिए 12 सितंबर 22 को आस्ट्रेलिया के डार्विन पहुंचे। इस अभ्यास की मेजबानी रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना द्वारा की जा रही है। बंदरगाह और समुद्र दोनों में दो सप्ताह तक चलने वाले इस अभ्यास में 14 नौसेनाओं के जहाज और समुद्री विमान शामिल हैं।

Q10. हाल ही में किस राज्य ने शराब बनाने को वैध बनाने का फैसला किया है?

- (a) पंजाब (b) गुजरात
(c) हिमाचल प्रदेश (d) मणिपुर

Ans- (d) मणिपुर

20 सितंबर 2022 को मणिपुर मंत्रिमंडल ने राज्य में शराब बनाने को वैध बनाने का फैसला किया। स्कॉटलैंड और आयरलैंड के विशेषज्ञों को इस बात पर चर्चा करने के लिए आमंत्रित किया जाएगा कि राज्य में शुद्ध और उच्च गुणवत्ता वाली शराब कैसे बनाई जाए। राज्य सरकार को शराब के निर्यात पर करीब 600 करोड़ रुपये की आय की उम्मीद है।

Q.6 Recently who won bronze medal in men's 65kg category at the World Wrestling Championships in Belgrade, Serbia?

- (a) Bajrang Punia (b) Yogeshwar Dutt
(c) Vinesh Phogat (d) Amit Panghal

Ans- (a) Bajrang Punia

Bajrang Punia won the bronze medal in the men's 65 kg category at the World Wrestling Championships in Belgrade, Serbia. He defeated Sebastian C Rivera of Puerto Rico. This is Punia's fourth medal in the championship. He started his journey in 2013 with Bronze.

Q.7 Who has recently been conferred with France's highest civilian honor 'Chavaille de la Legion d'Honour (Knight of the Legion of Honour)?

- (a) Dr. Ameesha Singh (b) Dr. Swati Piramal
(c) Dr. Swati Singh (d) Dr. Khushi Kumari

Ans- (b) Dr. Swati Piramal

Dr Swati Piramal was conferred the 'Chavaille de la Legion d'Honour (Knight of the Legion of Honour) for her contributions to the fields of trade and industry, science and medicine and the strengthening of Indo-French relations. In 2016, Dr Swati Piramal received the Knight of the Order of Merit, France's second highest civilian honour.

Q.8 Which year has been declared as the International Year of Millet by the United Nations General Assembly?

- (a) 2022 (b) 2025
(c) 2023 (d) 2024

Ans- (c) 2023

The United Nations General Assembly declared 2023 as the International Year of Millet in March 2021. The government has launched several initiatives for the International Year of Millet 2023 to create awareness about millets. A competition to design a comic story with the theme 'India's Wealth, Millets for Health' has been launched by the government in September 2022 along with Millet Startup Innovation Challenge.

Q.9 Recently "Kakadu Naval Exercise" was held between India and which country?

- (a) Israel (b) Australia
(c) Switzerland (d) Africa

Ans- (b) Australia

INS Satpura and PSI maritime patrol aircraft arrived in Darwin, Australia on 12 Sep 22 to participate in the multinational naval exercise 'Kakadu'. The exercise is being hosted by the Royal Australian Navy. Ships and seaplanes of 14 navies are involved in the two-week long exercise, both in port and at sea.

Q10. Which state has recently decided to legalize the making of liquor?

- (a) Punjab (b) Gujarat
(c) Himachal Pradesh (d) Manipur

Ans- (d) Manipur

On 20 September 2022, the Manipur cabinet decided to legalize the making of liquor in the state. Experts from Scotland and Ireland will be invited to discuss how to make pure and high quality wine in the kingdom. The state government is expecting an income of around Rs 600 crore on the export of liquor.